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 چکیده

كالبدي سنتّی، در اثر رغم حفظ ساختار شهر ایرانی در ایام سلطنت ناصرالدین شاه قاجار به

آشنایی با الگوهاي معماري غربی و ورود تأسیسات تمدنی جدید به كشور، به آرامی مسیر تغییر 

كالبدي شهر این دوره،  را پیش گرفت و عناصري از تجدد را در خود نمایان ساخت. در فضاي

بناهاي جدیدي در كنار بناهاي قدیمی قد برافراشتند كه چهره شهر را دگرگون كرد و در 

هاي سیاحان دیدار كننده از ایران بازتاب یافته است. این مقاله با رویکرد تاریخی به گزارش

هاي اهتمام به شاخصاي و اي با استناد به متون سفرنامهتحلیلی و روش كتابخانه -شیوه توصیفی

صدد ارائه تصویري از صور كالبدي شهر در عصر ناصري از دیدگاه  شکلی و محتوایی در

سیاحان غربی است. در این پژوهش با ارائه صور گوناگون ساختار كالبدي شهر عصر ناصري، 

-اي غرب به ایران در ابتداي سلطنت وي مطرح شده است، پدیدهچگونگی انتقال عناصر سازه

ي كه به تدریج ابتدا به تحولات محتوایی شهر و سرانجام به تحولات كالبدي آن انجامید. یافته ا

پژوهش نشان داده كه شهر ایرانی این عصر با تحولات فضاي كالبدي و محتوایی همراه شده 
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مایه تجدد غرب را به همراه داشته و عناصر محتوایی آن متأثر است. تحولات كالبدي آن درون

اسلامی  -تب تهران بوده است و سرانجام به دوران انقطاع تاریخی در شهرسازي ایرانیاز مک

 رسیده است. 

 قاجاریه، عصر ناصري، شهر ایرانی، ساختار كالبدي، سیاحان غربی. های کلیدی:واژه
 

 مقدمه. 5

از دیدگاه تاریخی محل تصادم نیروهاي همگرا و واگراي اجتماعی، سیاسی، اقتصادي، شهر 

وع اقلیمی، تنوع كاركردي و عناصر جغرافیایی است كه ارائه تصویري جامع و مانع از آن را تن

ي اصلی دگردیسی كالبدي با موانع عدیده و گاه ناممکن مواجه ساخته است. این نیروها زمینه

سازد. از سوي بیشتر پژوهشگران، شهر فضایی چند بُعدي، شهر را در ازمنه تاریخی مهیا می

      محیطی است كه در مکان جغرافیایی مفهوم و هویت خود را باز -لکرد انسانیحاصل عم

كالبدي آن متأثر -شود كه در تاریخ شهرنشینی ایران ساختار فضاییشناسد. چنین متصور میمی

از تفکیک اجتماعی و هندسه قدرت بوده است. شهرهاي ایران همواره در مسیر حیات خود به 

اند. وایی و كالبدي متناسب با شرایط اجتماعی و تاریخی خود همراه بودهآرامی با تحولات محت

ش )محدوده زمانی عهد قاجار در ایران( كه مقارن است 9336تا  9976هاي در حد ّ فاصل سال

با ورود روزافزون كالاهاي صنعتی غربی به ایران و آشنا شدن ایرانیان با تمدن نوپاي اروپایی 

تدریج جامعه نیز خود را همسو با تغییرات بالاجبار برآمده از تمدن ی، بهمتأثر از انقلاب صنعت

هایی است هاي پیش از خود داراي مشخصهسازد. این تغییرات نسبت به دورهجدید غرب می

كه بنا به ماهیت شتابزده خود ابتدا به تغییر محتوایی به عاریه گرفته از خارج جامعه شهري و در 

نی تمامی عناصر شهري از جمله عناصر كالبدي منتهی گردید؛ چنین نهایت به تغییر درو

-.ق( و دورۀ بعد از سلطنت وي بر سرعت خود میه9266تغییراتی در دورۀ ناصري)آغاز به سال 

اي كه شهر تهران گردد. به گونهاي و مبنایی شهرسازي اخیر میافزاید و منجر به تغییرات پایه

تا جایی كه شکل  -در معرض بیشترین تغییرات قرار گرفتند -از آن ترو تبریز كم -در این دوره

كالبدي شهر تهران تغییر كرده، بر وسعت شهر افزوده شد، جمعیت آن افزایش یافت، 

 هاي بزرگی كشیده شد، چراغهاي جدیدي به سبک غربی در آن پدید آمد، خیابانساختمان
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ن تغییراتی امروزه لزوم بازشناسی ساختار هاي تهران گردید و...؛ چنیبخش شبگاز روشنایی

سازد. پرسش كالبدي شهر، مفهومی برآمده از تغییرات اجتماعی عهد قاجار را داراي اهمیت می

اصلی پژوهش آن است كه ساختار كالبدي شهر ایرانی در عصر ناصري چه دگرگونیی را به 

كالبدي شهر این دوره خود دیده است؟ این پرسش بر این مفروض قرار دارد كه تحولات 

هاي تجدد غرب در حال گذر از ساختار سنتی به سوي تغیرات شتابزده بوده مایهمتأثر از درون

 است. 

این پژوهش از آن رو است كه تا كنون توجه به فضاهاي كالبدي شهر در ادوار  اهمیت  

افزون براین، شهر تاریخی آن به فراموشی سپرده شده و یا بهاي ناچیزي به آن داده شده است. 

دانند كه در نتیجه به برداشتی هاي سیاسی و اقتصادي جدید میرا عنصري نوین منتج از جریان

انگارانه از شهر و شهرنشینی انجامیده كه هویت ساكنان خود را در ازمنه تاریخی وانهاده و سهل

بندي وجه دستهگذارد. با چنین برداشتی مقاله حاضر در پی شناخت و به عصر جدید پا می

اي بتواند مسیر تغییر هویت ممیزه ساختاري و فضایی شهر عهد ناصري است؛ تا به گونه

شهرهاي ایران را به تصویر بکشد. عصري كه تأثیر شگرف بر تاریخ شهرنشینی ایران برجاي 

توان آن را آغازگر تحولات اساسی در شهرنشینی دانست. بنابراین، گذارد؛ چرا كه میمی

بندي و فضایی شهر در عصر ناصري و دسته -اصلی پژوهش بازنمایی ابعاد كالبدي هدف

شناخت آن از لحاظ ساختاري و كالبدي و چگونگی تغییر در شکل عناصر شهري در این مقطع 

-اسلامی یاد می -زمانی است، كه به نوعی از آن به دوران انقطاع تاریخی در شهرسازي ایرانی

 شود. 

 روش تحقیق
تحلیلی سامان یافته  -اي و به شیوه توصیفیقیق از نوع تاریخی است كه به روش كتابخانهاین تح

پژوهی و تحلیل است. در این روش پس از گردآوري اطلاعات از منابع معتبر تاریخی و متن

هاي طرح شده و با استنتاج و استدلال عقلی، موضوع پژوهش متن، بر اساس سؤالات و فرضیه

بندي، مستندسازي و مقایسه ها به روش مقولهشده است. تحلیل این گزارشبررسی و تحلیل 

تطبیقی انجام یافته است. در این روش، سیاق چیدمان فضایی عناصر كالبدي در بیان و توصیف 

ساختاربندي و پیکربندي فضایی مورد توجه قرار گرفته است. از میان منابع تاریخی نیز تکیه 
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ویژه آنان كه در ایام سلطنت ناصرالدین شاه از اي سیاحان غربی بههاصلی پژوهش بر سفرنامه

ها به عنوان ناظران اند، بوده است. زیرا نگاه غالب از منظر نویسندگان سفرنامهایران دیدار داشته

تر از شرایط عصر تواند تصویري جامعترین جانبداري متوسلّ به دربار، میاجتماعی با كم

آمدند، از واي انگیزه نوشتن سفرنامه توسط افراد غربی كه به ایران میمذكور به دست دهد. س

ها از آن روي كه سرشار از اطلاعات ریز و درشت در باره جامعه ایران آن دوره این سفرنامه

-اند كه به صورت یک شخص ناظر به این امور توجه كردههستند و توسط افرادي نگارش شده

نگاران ري در موضوع پژوهش به دست آورد. افزون براین، تاریخهاي بسیاتوان آگاهیاند، می

اند. از ایرانی عصر قاجار همچون ادوار پیشین توجّه چندانی به حیات اجتماعی ایران نداشته

نگاران به موجب روابط حکومتی خود نتوانسته یا خواستار ارائه تصویر سویی این تاریخ

داشت رخدادهاي تر ابزار نگهنگاه آنان، تاریخ بیش اند. چرا كه ازاجتماعی از شهر نبوده

 نظامی جامعه بوده است. -سیاسی

 پیشینه تحقیق

هایی كه در باره حکومت قاجاریه انجام یافته، تغییرات ساختار كالبدي شهر این در پژوهش

دوره مورد توجه نبوده است، هر چند درباره شهر و شهرنشینی در جامعه اسلامی و ایران 

( در مقاله خود سهم 9353هاي درخوري صورت گرفته است. براي نمونه؛ فلامکی)شپژوه

اي به ( در مقاله9353فضاي معماري در زندگی سنتّی ایران را مشخص كرده است. اشرف)

( روند 9362هاي تاریخی شهرنشینی در ایران دوره اسلامی پرداخته است. سلطانزاده)ویژگی

اي بر تاریخ شهر ( مقدمه9367در ایران را مطرح كرده و همو)گیري شهر و مراكز مذهبی شکل

( پژوهشی با موضوع فضاهاي شهري در 9373و شهرنشینی در ایران نوشته است و همچنین وي)

ریزي ( پیدایش، طراحی و برنامه9376هاي تاریخی ایران نیز به انجام رسانده است. عثمان )بافت

ندگی سیاسی و اجتماعی در این شهرها را بررسی كرده شهر اسلامی، اجزاء و تأسیسات آن، ز

( در مقاله خود در تاریخ كمبریج ایران، شهر سنتی ایران در دوره قاجار را 9337است. همبلی)

الف( به 9313فر)مطرح كرده و در آن به ساختار شهرها و زندگی شهري پرداخته است. یوسفی

داخته و در آن افزون بر الگوشناسی شهر ایرانی مناسبات شهر و شهرنشینی در دوره سلجوقیان پر

اجتماعی و  -شناسی شهر، نیز مناسبات اقتصاديیابی و شکلدر دوره سلجوقی، تکامل، هویت



 
 

 67 /...  ناصري عصر ایرانی شهر فضایی -كالبدي ساختار

 

 

ب( در پژوهشی 9313وضعیت مبادله و توزیع در شهرهاي این دوره را مطرح كرده است. همو)

، علاوه بر تعاریف شهر و روستا و «یرانهاي میانه تاریخ اشهر و روستا در سده»دیگر، با عنوان 

مفاهیم وابسته به آن، مناسبات شهرنشینی و روستانشینی، رابطه روستا با شهر و رابطه شهر با 

(، شهر، سیاست و اقتصاد در عهد 9313ها بررسی نموده است. رضوي)روستا را در این سده

جارت، راههاي تجاري، مراكز هاي تایلخانان را موضوع پژوهش خود قرار داده و بر مقوله

وري و نظام پولی در این عصر ها، بازار و تولیدات شهري و تشکیلات پیشهتجاري و مالیات

تأكید كرده است. پژوهش حاضر متفاوت از آنچه در زمینه شهر و شهرنشینی در ایران ارائه 

ي سیاحان غربی هاشده، به ساختار كالبدي و فضایی شهر ایرانی عصر ناصري بر اساس گزارش

اداري،  -دیدار كننده از ایران این دوره، پرداخته و این ساختار را در چند بخش: ساختار سیاسی

 هاي شهري، تبیین كرده است. ساختار اقتصادي، اماكن مسکونی و زیرساخت

  

 فضایی شهر ایرانی در دوره قاجار  -ساختار کالبدی.7

رعی در باب شهرسازي كه متکی بر كتاب و سنت بود در ایران دوره اسلامی متأثر از احکام ش

               سازي و (، فضاي كالبدي شهرها شکل گرفت و علاوه بر خانه35: 9376)ر.ك: عثمان، 

اي از تأسیسات درون شهري شامل كاخ و ارگ حکومتی، مساجد، بازار، ها، مجموعهدكان

ها، ها، حمامها، بیمارستانها، گورستانازهها، سدها، دروها، پلكاروانسرا، حصارها و قلعه

ها، انبارها، آسیابها، آبها، ضرابخانه، مقابر، امامزادهها و رباطها و مدارس، خانقاهخانهمکتب

رسانی و فاضلاب و ...، ازجمله بناهاي شهرها ها و میادین، شبکه آبها، خیابانكتابخانه

(. این روند در شهرهاي سنتّی تا پیش از 53 -63: 9313. رضوي، 276 -297بودند)ر.ك: همان: 

هاي اجتماعی جدید، معمول بود. پیدایش شهر در ایران تحت تأثیر سه عامل كلی دگرگونی

فرهنگ)دین و مذهب(، اقتصاد)چگونگی تولید و توزیع ثروت، مصرف( و محیط یا اقلیم بوده 

لامی عبارت بود از: كاركرد هاي اصلی شهر دوره اس(. ویژگی56ب:9313است )یوسفی، 

سیاسی؛ یعنی شهر به عنوان مقر ّ قدرت سیاسی كه در وجود ارگ، دژ و حضور حکمران در 

شد. پدیده بازار كه یافت. كاركرد دینی كه در كالبد مسجدجامع متجلی میشهر تجلّی می

اي شیدهریزي اندیكاركرد اقتصادي داشت، وجود محلات مختلف، پیروي از یک نظام برنامه
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هاي جامعه اسلامی در شکل شهر و مناسبات درونی آن )همان: آلها و ایدهبراي تحقق آرمان

ها، سه ركن اساسی: مسجدجامع، بازار و مقر ّ حکومتی در شکل شهرهاي (. در برخی دیدگاه53

اند. مسجدجامع مركز مذهبی، سیاسی و روحانی شهر و منطقه اسلامی برجسته نشان داده شده

تر آن كه كاركردهاي علمی و آموزشی و اجتماعی را رفت و مهمیر نفوذ شهر به شمار میز

دربر داشت. در كنار مسجدجامع بناهاي اصلی سیاسی شهر، كه جایگاه استقرار حاكم یا 

نمایندگان او بود، قرار داشت. در سوي دیگر مسجدجامع و گاه در گرداگرد آن، بازار استقرار 

هاي اصلی . وجود این سه نهاد مهم در شکل شهر اسلامی بازتابی از بنیانیافتو گسترش می

. اشرف، 93 -3: 9353. فلامکی، 922: 9362زندگی اجتماعی در جامعه اسلامی بود)سلطانزاده، 

(. در شهرهاي اسلامی، زندگی شهري بر چهار 12 -19الف: 9313. یوسفی، 23 -93: 9356

هاي اخوت، اجتماع مذهبی یا امت و دولت ساماندهی نجمنبنیان اجتماعی: محله، اصناف و ا

گوید: (. در باب چگونگی بنیاد نهادن شهر در ایران، موریه می63: 9353شده بود )اشرف، 

نهند: نخست كاخ، سپس میدان، بعد مسجد و دست شهرهاي خود را با نقشه همسان بنیاد می»

بندي شهر نین تعریفی كه موریه از استخوان(. چ263: 9336)موریه، « سازندآخر بازار را می

دهد، اشاره به اركان اصلی شهر دارد كه شامل ارگ در مركز شهر، شارستان ایرانی ارائه می

حد فاصل بین باروي شهر تا ارگ حکومتی كه خود متشکل است بر دو  قسمت شار میانی و 

هاي ق، اقشار، اصناف و گروهگردند و به فرشار بیرونی و محلات كه در شار میانی واقع می

 اند. اي اختصاص داشتهاجتماعی خاص و تفکیک شده

شود. بازار و هسته اصلی شهر در دوره قاجار دگرگونی چندانی در سیماي شهرها دیده نمی  

هاي اجتماعی و اقتصادي شهر بنديعلاوه بر نقش اقتصادي، محل تظاهر تمام اشکال و شکل

-رود. محلات به عنوان مکانی نیمهار جدا شده و به مركز محلات میها از بازاست. دسترسی

مستقل در شهرها مطرح است. سازمان شهري در دوره قاجار شامل ارگ)بخش دولتی و اداري 

نشین(، بازار)مركز خرید و فروش(، مسجدجامع و دیگر مساجد و بالاخره محلات حاكم

اند، بلکه در بازارهاي صنفی تمركزي نداشته هايگردد. در راستاي بازارها گروهمسکونی می

انشعاب یافته از بازار اصلی استقرار داشتند. در این دوره مسجدجامع، بازار و مركز حکومتی و 

-فضاهاي شهري جایگاه ویژه دارند. از عناصر شهري ویژه این دوره گسترش تکایا و حسینیه
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سیاسی و قضایی را نام برد)شیعه، توان مراكز اداري و هاست. از دیگر خصوصیات آن می

9336 :237-233 .) 

تصویري اجمالی از فضاي كالبدي شهر ایرانی پیش از عهد ناصري؛ یعنی دوران سلطنت آغا   

هاي اروپایی، هاي دیپلماتمحمدخان، فتحعلی شاه و محمد شاه قاجار، بر اساس گزارش

كند، ارائه آن به شهر سنتّی تعبیر می هاي مبلّغان مذهبی، توسط همبلی كه ازمسافران و هیئت

هاي سر ویلیام جونز، كینر، لایارد، جرج فورستر، جیمز فریزر شده است. وي برخی از گزارش

و جیمز موریه را نقل كرده است كه نکاتی از آنها درباره سیماي برخی از شهرهاي این دوره به 

ن مسافران، شهرهاي این دوره ایران (. برخی از ای575 -565: 9337آید)ر.ك: همبلی، دست می

ها كردند. آنها محکوم مینگریستند و به خاطر فلاكت، كثافت و ویرانی آنرا به نظر تحقیر می

پیوسته بر وجود دیوارهاي فرو ریخته، بناهاي مخروبه و نیمه ویران و آثار تاریخی فراموش 

اعضاي كمپانی هند شرقی ( از kinneir(. در نگاه كینر)567نمودند)همان:شده، تأكید می

م. سفیر این كمپانی در ایران بود به عنوان یک ناظر 9333تا  9326هاي انگلیس كه بین سال

هاي اولیه سده سیزدهم قمري(، خارجی، همة شهرهاي ایران ربع اول سده نوزدهم میلادي) سال

د كه در آن به فواصل ها را یک دیوار گلی و گاه آجري فرا گرفته بومثل هم بودند. دور آن

ها تنگ و كثیف و جوي آبی در میان آنها هایی گ رد یا مربع احداث شده بود. خیابانمنظم برج

ها كه پست با بامی مسطح و از آجر یا گ ل ساخته شده بودند هریک حیاط جاري بود. خانه

رو به خیابان اي ها پنجرهها را احاطه كرده بود. خانهكوچکی داشتند كه دیوار بلندي آن

ندرت داشتند. قصرهاي بزرگان، گرچه از بیرون ظاهر حقیري داشت، در درون نداشتند یا به

خصوص لار و شیراز ممکن بود بناهاي زیبایی مناسب و فاخر بودند. بازارها در بعضی شهرها، به

بودند )به نقل از هاي شهرهاي ایران ترین آرایهها، مهمها و مدرسهداشته باشند اما مساجد، مناره

 (.  567همان: 

ي شهر توسط تركیبی از نهادهاي مدنی شهر قاجاري از طریق ادارهها، گونه روایترغم اینبه  

یابد كه شاید پیش كه محلات تاریخی، تبلور كالبدي آن بود به چنان انسجام كالبدي دست می

رهنگ و اقتصاد، عمران و آبادانی و از این هرگز در شهر ایرانی، تجربه نشده بود. همه چیز از ف

گرفت و از همین رو، و براساس مضمون زندگی جاري شکل می نظام اجتماعی در ارتباط با هم
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گردید. نه معماري مزاحم شهر بود و نه تضادي لاینحل میان زندگی مردم و شهر ایجاد نمی

شهرسازي این دوره را  توان شهر قاجاري و به تبع آن نظاممی بنابراینشهر مزاحم سکونت. 

مدنی  -مفاهیم اجتماعی زتکامل مفهوم مدنیت در تاریخ شهرسازي ایران دانست كه بسیاري ا

 -(. در ادامه، این ساختار كالبدي2-9: 9313)منصوري و دیگران،آن قابل بازشناسی است

 شود.هاي موجود ترسیم میفضایی، بر اساس گزارش
 

 ر آنسیاسی و عناص -ساختار اداری.7-5

و  اداري، تأسیساتی نظیر ارگ، برج و بارو، قصرهاي سلطنتی، سفارتخانه -در ساختار سیاسی

، چاپارخانه و پست دولتی، تلگرافخانه و...، بخشی از فضاي كالبدي شهر را تشکیل كنسولگري

هاي سیاحان غربی عصر ناصري بازتاب یافته است. در این ساختار، داد كه در گزارشمی

 ت نوین در كنار بناهاي سنتّی، فضاي كالبدي متفاوتی از شهر سنتّی پدید آورده است. تأسیسا

 ارگ.7-5-5

اي دگرگونه شهر عهد ناصري، ارگ را كه از عناصر اصلی شهرسازي اسلامی است، به گونه

توان ادعا نمود، به غیر از ارگ یابد. مینسبت به دوران پیش از خود در كالبد خویش می

هاي جدید ي احداث عمارتواسطههران كه قصرهاي شاهی در آن واقع بود و بهحکومتی ت

شاه هیچ اثر و علایمی نداشته است كه یکی از شکل آن دگرگون و در پایان سلطنت ناصرالدین

هاي هاي قدیمی درآورد، ارگ( بتواند آن را در زمره ارگ696: 9337سیاحان)كرزن، 

كاري و ر مراقبت به همان حال قدیمی مانده و یا در اثر اهمالحکومتی در بقیه شهرها یا در اث

هایی از آن مخروبه شده است. به نوشته ماركام، شهر تهران قدیم مدور بود و غفلت، قسمت

شد. بناي عمده در این شهر ارگ و عمارت سلطنتی بود كه قریب یک فرسنگ دور آن می

رده بودند. دو سمت ارگ به قلعه شهر برج و باروي محکم داشت و خندقی دور آن حفر ك

شد و دو سمت دیگر متصل به شهر بود. خندق ارگ از سمت شهر پلی چوبین داشت منتهی می

رفتند. عمارت خانه پادشاه میشدند و به دربكه از روي آن عبور نموده داخل میدان ارگ می

نه بسیار معتبر داشت )ماركام، هاي متعدد و حرمخاها و باغسلطنتی تهران بسیار وسیع بود. حیاط

9366 :36.) 
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قصرهاي شاهی، سفارتخانه روسیه و منازل صدراعظم و دیگر وزیران، مدرسه دارالفنون و   

(، به همراه تالارهاي بزرگ شرفیابی و سلام، 79: 9333زندانی براي حبس محکومین )پولاك، 

هایی بوده كه ( از جمله قسمت973: 9331ها و استخرها )بروگش، ها، باغها، گالريفرنگیكلاه

در درون ارگ شاهی در تهران قرار داشته است. تکیه دولت نیز در ارگ واقع بود)فووریه، 

هاي دیگري نیز (. علاوه بر قصرها و عمارات اختصاصی شاه، قصرها و ساختمان913: 9331

براي سکونت اشخاص  ها هماي از ساختمانهاي دولتی تعلق داشت. پارهبودند كه به دستگاه

مهم و مقامات درباري اختصاص داده شده بود، از جمله ساختمان معروف به سفارتخانه كه 

مخصوص پذیرایی از سفراي خارجی بود. در قسمت غربی محله ارگ و سمت چپ خیابان 

ها هاي متعددي قرار داشتند كه قسمتی از آناصلی آن)از جنوب به شمال(، عمارات و ساختمان

ها و غیره، و ي دیوانخانه یا محل ّ ادارات دولتی، از جمله دفترخانه اطاق استیفا و مستوفیبرا

اي هم براي اصطبل ها به عنوان منزل مسکونی وزرا و درباریان و پارهقسمت دیگري از آن

(. شکل 973: 9331هاي توپخانه اختصاص داده شده بود)بروگش، هاي سلطنتی یا اسباسب

سازهایی كه در آن شده بود، به ذوزنقه شباهت پیدا كرده وچهارگوش و با ساختارگ تقریباً 

بود. به گزارش فووریه، ارگ به صورت مثلثی منظم در وسط تهران واقع شده بود و از شمال 

خانه، از مشرق به خیابان ناصریه و به خیابان مریضخانه و میدان توپخانه، از جنوب به خیابان جبه

وسیله گشت بههایی كه به ارگ منتهی میشد. خیابانآباد محدود مییابان جلیلاز مغرب به خ

ها مبادرت ها به بستن دروازهشدند و هرگاه كه قراولان محافظ  دروازههایی محافظت میدروازه

شد. در بالاي یکی از سردرها، همان كه به میدان ارگ كردند، ارتباط ارگ و شهر قطع میمی

شد، توپ خانه قرار داشت. در وسط میدان ارگ كه میدان شاه هم گفته میارهراه داشت، نق

 (. 237(. 915 -916: 9331مروارید مستقر بود )فووریه، 

هاي ( و كاخ299 -231: 9331واسطه احداث موزه)فووریه، شایان ذكر است كه به   

، رآوردبدرون ارگ تهران شاه در الدینهایی كه ناصرالعماره و بادگیر و دیگر ساختمانشمس

افزودند؛ این اقدام موجب شد هاي ارگ را خراب كرده و به محیط آن هایی از دیوارهقسمت

چه كه به عنوان محافظ ارگ در گذشته كاربرد داشته، یعنی خندق اطراف ارگ و آن

ن داشته در كه یکی از سیاحان بیا هاي تعبیه شده در باروهاي آن، از كارایی افتاده و چنانتوپ
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(. 963: 9353اورسل،«)اندها را به قورخانه منتقل كردهخندق پر شده و توپ»آن زمان، 

اي نشده بود همچنان برپا بود و قصر هایی كه بناي تازهحصارهاي كهنه و بلند ارگ در قسمت

(. 915: 9331سلطنتی كه نصف ارگ را گرفته بود در وسط این حصار ساخته شده بود)فووریه، 

اي سخن نرانده باشند كه بر سر هاي حکومتی در دیگر شهرها نیز اگر از خرابیر باب ارگد

شده است كه از (، تنها به این ختم می291-223: 9313ارگ حکومتی آمده است)دیولافوا، 

 كردند.ها یاد میهاي قدیمی و تاریخ بنا و قدمت و آثار تزئینی آنارگ

 برج و بارو.7-5-7

ن ناصرالدین شاه نیز همچون دوران گذشته، خویش را محصور در دیوارهاي شهر شهرها در زما

شده، مصون یابند و بدین طریق خود را از دست تعدیاتی كه از بیرون بر آن وارد میمی

چنان مصالح عمده و اصلی ساخت این شهرها بوده، گل هماند. خشت خام و ملاط كاهداشتهمی

هایی براي هایی براي نگهبانی و دروازهشد و در آن برجشیده میبارو در تمامی اطراف شهر ك

« مانند دایره تمامی»كردند. اگرچه شکل باروي بسیاري از شهرها آمدوشد تعبیه می

واسطه ساخت و سازهایی كه همواره (، ولی در بعضی شهرها نیز به239: 9313بوده)دیولافوا، 

وارگی خود پیوسته، شهر از حالت دایرهه وقوع میهایی كه بشده و تخریب و خرابیانجام می

گاهی و گاه ساختهتر میها را اغلب محکمآمده است. برجخارج شده و به شکلی دیگر در می

آمده كه از آجرهاي هاي شهر نیز پیش میاند. در دروازهكردهها استفاده میاز آجر در بناي آن

تر كردن (. براي مستحکم263: 2536اند)موزر، نمودهمیها را تزئین مینایی استفاده كرده و آن

نموده، تا كرده و در آن آب جاري میزمینه دفاعی شهر در پاي دیوار بیرونی خندقی حفر می

متر بوده  3تا  7طور متوسط مانع دسترسی دشمنان به دیوارها بشوند. بلندي حصارها گاه به

ي دفاعی و حفاظی براي شهر به شمار سیله(. خندق در حقیقت و935: 9337است)براون، 

رفت. پس از خندق، حصار و دیوار بلند خاكی شهر وجود داشت كه در هر پنجاه یا شصت می

توانستند در آنها ها را مستقر كرده و افراد پیاده هم میمتر داراي یک برج بود كه در آنها توپ

خود قرار دهند. تهران داراي شش ها مهاجم را زیر آتش هاي برجمستقر شده و از سوراخ

دروازه بزرگ بود. در اطراف هر دروازه دو برج مستحکم و بزرگ دژمانند وجود داشت كه از 

رنگ تزیین شده بود هاي خوشهاي الوان ساخته شده بود و با انواع كاشیآجر و سنگ
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در گزارش  (. این وضعیت در آغاز قاجار نیز وجود داشته چنانچه976-975: 9331)بروگش، 

اند و قدم برجی گلی ساخته 333تا  233اي از گاردان اشاره شده در تهران جلوي هر دروازه

روي آن را اندود كرده و خندقی نیز گرداگرد تهران هست كه هیچ قسمت آن از قلعه دیده 

 (. 936: 9362شود )گاردان، نمی

اي برقرار بوده و هر كاركردي هاي تعبیه شده در باروها و محلات شهر نسبتمیان دروازه  

ي مخصوص به خود با بیرون از شهر مرتبط بوده است. چریکف در باب رابطه محله با دروازه

هاي شهر را محله دروازه»دروازه و محلات، شهر همدان را مبناي قیاس گرفته و گفته است: 

ضرورت كه چندي است كه هر یک درب دروازه براي یک محله قسمت گردیده، در هنگام 

ها را بسته و مردم مشغول تکالیف لازمه و آید، دروازهافتد و اغتشاشی فراهم میاتفاقی می

ها از هر حیث براي اهالی آن شهر نفع كلی دارد. گردند. این دروازهپیشرفت كارهاي خود می

ها را به همین وصفی كه ذكر كردیم، موضع تر شهرهاي ایران دروازهدر بیش

 (. 13: 9337)چریکف، «اندنموده

لازم به تأكید است كه بروج و باروي شهر از آغاز دوره ناصري رو به تخریب نهاد. این   

تخریب ابتدا در تهران و سپس به آهستگی با ورود به دوره بعد یعنی شهرسازي عهد پهلوي در 

وسعه شهر تهران ق. براي ت9236كند. با اقدام ناصرالدین شاه در سایر شهرها نیز نمود پیدا می

آمد، دست اندركاران و ناپذیر میكه به واسطه افزایش جمعیت آن، این توسعه به نظر اجتناب

ها و باروها و استحکامات دفاعی سابق را خراب و خندق را پر كردند و كارگزاران تمام برج

تاریخ به بعد  (. از این936، 31، 33، 53/ 9: 9363مساحت شهر را افزایش دادند)اعتمادالسلطنه، 

 گردد. برج و بارو در تمام شهرها از اهمیت و اعتبار خود خارج می
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 مشهد شهر ارگ از نمایی: 9 تصویر

 
         شیراز قرآن دروازه از نمایی: 2 تصویر

 قصرهای سلطنتی.7-5-3

مند گردیده و پادشاهان قدرتایجاد قصر از مظاهر قدرت سلاطین در ادوار تاریخی محسوب می

به شکل معمول براي نشان دادن قدرت حکومت خویش در ایجاد قصرهایی رفیع كوشش 

داشتند. چنین قصرهایی گاه منزلت دارندگان خود را نسبت به پادشاهان دیگر فراوان مبذول می

گذاردند كه خود بیانگر ظهور عصر نوین با قدرت متمركز دولتی بود. در زمان به نمایش می

شد و تنها تعداد اندكی قصر در ن شاه اهتمام كمتري به قصر جدید میسلطنت ناصرالدی

تر ذكري از محدوده ارگ شاهی تهران و تعدادي در بیرون از آن ایجاد شد. در سایر شهرها كم

قصرهاي جدید به میان آمده و حکام ولایات، كه معمولاً از فرزندان و خویشاوندان شاه بوده و 

بردند. آنچه در مورد سر میتر در همان قصرهاي قدیمی بهدند، بیشالحال بویا افرادي مرفه

شاه در ارگ شاهی مطرح است این است كه این قصر بیش از  نیمی از قصرهاي ناصرالدین 

گرفت. قسمتی از قصر متعلق به حرم شاهی، و ورود و محیط ارگ )نگارستان( را در بر می
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گفتند. قسمتی دیگر از نگارستان قسمت اندرونی می خروج به آن براي غیر ممنوع بود، به این

هاي آن را وار ساختمانشاه ساخته شده بود كه به صورت چند برج دایرهدر زمان فتحعلی

)اورسل، برآورده و در ساخت این قسمت و تزئین داخل آن شیوه اروپایی به كار گرفته بودند

هایی مربع حیاط بزرگ اندرونی باغچه(. 233: 9331. فووریه، 935: 9362؛ شیل، 295: 9362

اي به نام خوابگاه بود كه هاي چنار بلند داشت و در وسط آن، عمارت دو طبقهشکل با درخت

كرد. عمارت خوابگاه مربع شکل و بر روي زمین جا استراحت میها در آنشاه معمولاً شب

عدیده بود و توسط پلکانی  هايگردشی با ستونارتفاعی ساخته شده بود. دورادور آن غلامكم

به طبقه اول راه داشت. در جلوي آن، سردري به شکل طاق وجود داشت كه در وسط این 

شد به بامی سردر یک پلکان مرمري با پانزده پله بنا شده بود. عمارت خوابگاه از بالا منتهی می

شده  بري تزیینهاي گچی و نقوش گچمسطح و چهار طرف عمارت با حجاري و سرستون

 (.232 -239: 9331بود)فووریه، 

قسمت بیرونی قصر سلطنتی یعنی گلستان مركب از چند عمارت بود كه شاه بر حسب عادت    

كرد. گلستان باغ وسیعی بود تقریباً مربع شکل كه روز را در یکی از این عمارات سر می

رگ نیز كاري شده بود. چند حوض بزي فصول گلهاي مختلف داشت و در همهدرخت

(. عماراتی كه در دور گلستان ساخته 915داشت)همان: داشت كه هواي باغ را خنک نگاه می

العماره در مشرق، عمارت بادگیر در شده بود عبارتند از عمارت موزه در جهت شمالی، شمس

جنوب و عمارتی كه به تازگی به سبک معماري عهد لویی شانزدهم در سمت مغرب بنا شده 

ها آنشدند و بر دیوار تري به همدیگر مرتبط میاهمیتوسیله بناهاي كمارات بهاین عمبود. 

(. عمارت بادگیر را به این جهت كه 916)همان: سربازانی تفنگ به دوش نقاشی كرده بودند

خواندند. سمت چهار بادگیر در چهار طرف آن به شکل برج درست كرده بودند به این اسم می

خانه قرار كه در این زمان متروك افتاده بود و سمت راست آن زینخانه بود چپ آن قوش

اي داشت هاي شیشهداشت كه پر از زین و یراق بود. نماي جلوي آن كه عریض بود و پنجره

متوجه باغ گلستان بود ولی پلکان مرمر آن در داخل حیاطی بود كه دَر  آن در طرف راست 

تراشی سلطنتی قرار داشت. در هاي الماس، كارخانهشد. در انتهاي همین حیاطعمارت باز می

 -913عمارت بادگیر تعدادي مجالس نقاشی جالب كار هنرمندان ایرانی وجود داشت)همان: 
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العماره با دو برج در انتهاي گلستان ساخته شده بود. این قصر كه بر عمارت رفیع شمس (.911

بود و محلی براي نظاره جمعیت بود كه به  روي بازار واقع شدهبهشهر تهران اشراف داشته رو

ها تدارك دیده بودند كه مزینّ به سبکی اروپایی بنا نهاده شده بود. دو غرفه در كنار برج

هاي زیبایی بوده و از تعدادي پنجره برخوردار بود كه خود از تعدادي شبکه كاريكاشی

وسیله آن تدارك دیده بودند كه به وسیله آجر ساخته شده بود. ایوانی به سبک ایتالیایی دربه

(. 913 -917: 9331. فووریه، 639: 9337شده است)كرزن،پلکانی به یک استخر ختم می

( و كرزن به اشتباه این 913: 9331العماره مخصوص اهل حرم بوده )فووریه، هاي شمساطاق

جلوخانی بود (. جلوي در  بزرگ عمارت شمالی 632-639: 9337نظر را رّد كرده است)كرزن،

اي ساخته بودند. طرف چپ آن موزه و طرف ها بالاخانهداراي دو ردیف ستون كه روي آن

-گفتند و سراسر آیینهها را اطاق الماس میترین آنهایی قرار داشت كه بزرگراست اطاق

د كه تر از این اطاق، نارنجستان قرار داشت. نارنجستان باغی دراز و زمستانی بوكاري بود. پایین

هاي نارنج بسیار پرورده بودند و نهر آب صافی در مجرایی از مرمر آرام آرام از در آن درخت

داد. نارنجستان پذیري به آن می( و لطافت دل239، 917: 9331گذشت)فووریه، میان آن می

ها هایی از دیوار آن را با مرمر سبز پوشانده و بر آنداراي یک تالار بزرگ بوده و قسمت

هاي آبی مفروش كرده بودند)اورسل، هایی از طلا كار نهاده و كف آن را با كاشیشیهحا

(. در مجموعه قصر سلطنتی ناصرالدین شاه عمارت منفردي در میان باغ به نام 957: 9362

جا بود و سلام مخصوص شاهانه در این خانه بنا شده بود كه تخت معروف مرمر نیز در آنتخت

د. تالاري كه این تخت در آن قرار داشت چنان بزرگ بود كه از جهت شعمارت برگزار می

كلی باز و متکی به دو ستون بلند مارپیچی شکل ارتفاع با قصر سلطنتی همدوش و جلوي آن به

 (. 977: 9331رنگ ظریفی مزینّ ساخته بودند)فووریه، هاي كمها را با گلُ و بوتهبود كه آن

 سفارتخانه و کنسولگری.7-5-4

در پی آمدوشدهاي سفراي خارجی و ایرانی به دربارهاي یکدیگر و مقیم شدن هیئت 

ها هایی به آنشاه، سفارتخانهي پیش از ناصرالدینهاي خارجی در تهران در دورهسفارت

ها هاي پیش از دوره ناصري به محل احداث این سفارتخانهاختصاص داده شد )در سفرنامه

الوداد هاي دول كاملهها و افزایش تعداد سفارتخانهر اصلی سفارتخانهاشاره نشده است(؛ ولی كا
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در اوایل سلطنت وي كشورهایی چون  شاه قاجار نضج گرفت.در تهران با سلطنت ناصرالدین

روسیه، انگلستان، فرانسه و عثمانی و دولت پروس داراي سفارتخانه در تهران بودند؛ هرچند 

؛ بروگش، 217: 9333س به وین فرا خوانده شدند)پولاك، طولی نکشید كه هیئت سفارت پرو

هاي دول (. در همین دوران بود كه براي اولین بار بر شمار و فعالیت كنسولگري276: 9331

هاي فرانسه و انگلیس خارجی در شهرهاي ایران افزوده شد. فووریه از فعالیت سفارتخانه

 (.237، 236: 9331صحبت كرده است)

هایی بودند كه با بیشتر شدن روابط ایران و یاسی كالبد شهرها، كنسولگريس عنصر دیگر  

ها به تجار كشورهاي غربی در بسیاري از شهرهاي ایران دایر گردید. بسیاري از این كنسولگري

ها عنوان پناهگاه آندادند و به و اتباع كشورهاي اروپایی در خاك ایران خدمات ارائه می

ها اند كه از آناي بزرگ دیده و قابل ستایش یافتهها را به گونهآنشدند. گاه محسوب می

مبدأ دوره »ها را ( یاد كرده و گاهی تأسیس آن13: 9369دوگوبینو، «)شهر كوچکی»عنوان به

ها نیز همان مزایایی را اند. كنسولگري( دانسته292: 9337)كرزن، « جدیدي براي تاریخ شهري

اند. ساختمانی كه اختصاص به محل سکونت ها برخوردار بودهها از آناند كه سفارتخانهداشته

ها داشت در شمال ارگ واقع بود. پس از هاي محافظ آنسفیر روس و اعضاي سفارت و قزاق

واقعه قتل گریبایدوف سفیر وقت روس به دست مردم، دولت موافقت كرد كه براي اقامت، 

اي دیگر روي س قرار دهد كه نظیر چنین واقعهمحلی را در داخل ارگ در اختیار سفیر رو

(. در نزدیکی همین ساختمان سفارت روس، در زمان ناصرالدین 973: 9331ندهد)بروگش، 

شاه ساختمان دارالفنون احداث شد. در وسط این ساختمان مستطیل شکل، حیاطی وسیع با یک 

س درس بنا حوض بزرگ قرار داشت و در اطراف آن حدود چهل اطاق به عنوان كلا

 (.933 -971كردند)همان: 

 چاپارخانه، پست دولتی و تلگرافخانه.7-5-1

در فضاي كالبدي شهر دوره قاجار، چاپارخانه و تأسیسات جدیدي نظیر پسُت و تلگرافخانه نیز 

هاي پستی دولتی و ها، حمل محمولهترین رسالت محوله به چارپارخانهشکل گرفتند. مهم

ها از مراكز شهري ز پایتخت به شهرهاي دیگر و در سوي دیگر حمل محمولههاي دربار، افرمان

شده و یک حیاط چهارگوش در كنار ها از دیواري خشتی ساخته میبه پایتخت بود. چاپارخانه
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هایی تعبیه شده ها قرار داشته، سردري بیضوي شکل داشته و در دو طرف در ورودي اتاقآن

اداره پسُتی كه امیركبیر  (.32: 9353ه استراحت بپردازند)اورسل، ها ببود، كه چارپایان در آن

وجود آورد، كار ارتباط دولت با مراكز دولتی در پایتخت و دیگر شهرها به در جنب چاپارخانه

ها و كشورهاي اروپایی را تسهیل و تسریع بخشید. در نتیجه ها و سفارتخانهخانهشهري و كنسول

ها ارسال خانهها و كنسولهاي پسُتی از اروپا به سفارتخانهها و نامهبسته ایجاد پست و چاپارخانه،

-شاه در ایران به سر میگردید. این موضوع را خانم شیل، كه در اوایل سلطنت ناصرالدینمی

آورده هایی از اروپا میها بستهنگوید: ماهی یک بار پسُت براي آدارد و میبرده بیان می

 (. 65 :9362است)شیل، 

شاه هاي دولتی همچنان تا نیمه دوم سلطنت ناصرالدینسامان پسُت و چاپارخانهوضعیت نابه  

دوام داشت تا اینکه وي در پی نخستین دیدار خود از اروپا، درصدد برآمد اداره پسُت و 

ر اي افراد مجرب از اروپا دعوت و داي اروپایی درآورد. بنابراین عدهچاپارخانه را به شیوه

روز در حال پیشرفت ي آن روزبه(. پسُت و اداره636: 9313ایران مشغول به كار شدند) كرزن، 

بود. بر اثر نیاز روزافزون مردم به خدمات پسُتی و انجام گرفتن این خدمات به نحوي مؤثر و 

ست ایران به تر زمانی پُكنندگان و مأموران پسُتی، دیري نپایید كه در كمكارآمد، از سوي اداره

سامان شد. یکی از سیاحان دیدار كننده از تهران در این دوره، اقدامات اصلاحی شاه را در این 

زمینه ستوده و بیان داشته كه دفاتر پسُت در اغلب نقاط شهر پراكنده هستند و به مشتریان خود 

 (.996: 9362دهند)اورسل، خدمات ارائه می

بود كه به اهتمام انگلستان به هدف ارتباط با  گرفته از غرب تلگراف نیز از عناصر جدید الگو  

هاي مستعمره خود در ایران ایجاد شد. این پدیده جدید در ایران اهداف دربار را در سرزمین

تر مركز با ایالات و ولایات، تقویت تمركز حکومتی و سركوب اقدامات برقراري ارتباط سریع

، تلگراف برقی از جمله آن دسته از عناصر تمدن جدید ضد ّ دولتی میسرّ ساخت. از این رو

غرب بود كه خیلی زود مورد توجه دربار شاهی ایران قرار گرفت. تسریع در ارسال اخبار به 

اقصی نقاط حکومت ناصري این حکومت را بر آن داشت به سرعت درصدد ایجاد تلگرافخانه 

نخستین خط تلگراف »شاه، در شهر تهران هاي اولیه سلطنت ناصرالدیندر ایران برآید. در سال

ها در هاي تلگرافخانه(. با ایجاد ساختمان291: 9333پولاك،«) بین شهر و قصر شاه كشیده شد
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شهرها، این بنا نیز در فضاي كالبدي شهر ایرانی نمایان شد و در كنار سایر بناهاي سنتّی توجه 

 اند.ز آن یاد كردههاي خویش اسیاحان را به خود جلب كرد و در نوشته

   
 : نمایی از چاپارخانه میبد3تصویر 

 
 بهار: نمایی از ساختمان تلگرافخانه چاه6تصویر 

 ساختار اقتصادی و عناصر آن.7-7 

شامل بازار، كاروانسرا و بانک  فضاي كالبدي شهر ایرانی عصر ناصري در بُعد ساختار اقتصادي

 بوده است.

 بازار.7-7-5

دانند، بلکه دانشمندان دانان و محققان اسلامی وجه مشخصه شهر میبازار را نه تنها جغرافی

(. 25: 9331اند)سرایی، غربی نیز شهر را مركز مبادله كالا و كانون اصل تجارت شناخته

این تحولات ساختارهاي كالبدي و اجتماعی كه در ابتداي عصر قاجار شکلی آرام و در اواخر 

دوره و دوران بعد، شتاب فزونتر به خود گرفت باعث اُفت نقش بازار و در مواردي فروپاشی 

ترین عنصر شهر سنتّی ایران گردید. آنچه مشخص است دوران قاجار در ابعاد كالبدي كانونی
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عصر بالنسبه پرتحركی در توسعه ساختار بازار است. در اواسط این دوره مقارن با سلطنت 

ن شاه و دوران پس از آن استقرار عناصر ناسازگار با شرایط كالبدي بازارها باعث تغییر ناصرالدی

شود. در این باره اي شهر میدر عملکرد مركزیت بازار و بدل شدن آن به عنصري حاشیه

ها و عناصر كالبدي بازارها زمینه تغییر شکل و در نهایت ها ضمن برشمردن ویژگیسفرنامه

اند. در توصیف بازار و نقش آن در را از دیدگاه تاریخی مورد توجه قرار داده تغییر عملکرد آن

دار كه در دو هاي قوسهاي بلندي هستند با سقفبازارها دالان»شهر عهد قاجار آمده است كه 

هایی به كاروانسراها باز شده كه مقر هایی تعبیه شده است. از این بازارها راهها مغازهطرف آن

شان است. پیش از اینها بازارها و كاروانسراها هم تنگ و هم كوتاه بود تا آنکه در فروعمده

خان بازار وسیع امیر با كاروانسراهایش ساخته شد. وسایل و اثاث آن زمان وزارت میرزا تقی

ترین ها همه بزرگ و باشکوه ساخته شده و بعد از قصر سلطنتی دیدنیها و باغچهمجلل؛ حیاط

رود. بازارهاي دیگر كه از نظر زیبایی در درجات بعد قرار شمار می هر تهران بهچیز سراسر ش

هاي دورتر واقع شده است. به موجب یک رسم دارد به دنبال این بازار ساخته شده، یا در خیابان

(، و 37: 9313دیولافوا، «) وران یک رشته خاص، بخشی از بازار را در اختیار دارندقدیم، پیشه

بازرگانان اهل یک شهر معین صنعتی، مثلاً یزد، كاشان، كرمان و غیره در كاروانسراي همچنین 

گرفتند. گاه نیز كسبه متفرق یک شهر خاص از طرف حکومت به سکونت معینی سکونت می

دوزان اتفاق افتاد) شدند؛ مانند آنچه كه براي رشته كفاشان و كلاهدر نقطه مشترك مجبور می

شاه، (. این توصیف كه در نیمه اول سلطنت ناصرالدین976: 9331بروگش، . 66: 9333پولاك، 

از بازار تهران ارائه شده خود گویاي شکل بازار، تغییرات در آن، وجود اصناف و نقش دولت 

در بازار است. اگر این تعریف را با در نظر گرفتن وضع اقلیمی دیگر شهرهاي ایران و رونق 

ترین تغییرات در مورد بازار تهران ا، و در نظر گرفتن اینکه بیشتجاري بعضی از شهره -صنعتی

ایم و روي داده است، به عنوان شکل كلی بازارهاي ایران در نظر بگیریم، پر بیراه نرفته

؛ دوگوبینو، 263: 9339؛ وامبري، 663: 9331كند)بروگش، مستندات ما این نظر را تایید می

هایی كه بازار شهرهایی چون شیراز )بروگش، (. تفاوت653-655: 9337؛ براون، 916: 9369

اند، مربوط ( با بازار تهران داشته59: 9337( و اصفهان)كرزن، 922: 9337؛ كرزن، 663: 9331

وبیش قدیمی بوده و یادگار دوران رونق صفوي و زندیه به شکل بناي بازارها بوده كه كم
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شده تر میروز كمصنعتی بوده كه در ایران روزبه ها به واسطه تولیداتاند؛ و یا رونق آنبوده

 است.

هاي عریض و طویل آن طبیب فرنگی ناصرالدین شاه، از بازار طاقدار تهران یاد كرده كه دالان  

شد كه مسافر اروپایی ناشناس بدون راهنما در آن گم شود. این هایش موجب میبا پیچ و خم

ر تابستان از شدّت آفتاب و در زمستان از برف و باران دار، عابرین و كسبه را دهاي سقفطاق

حساب در امان كرد. در نتیجه بازار در تابستان خنک و در زمستان از نفوذ سرماي بیحفظ می

شد و انتهاي آن به یک میدان یا كاروانسرایی بود. از بازار اصلی بازارهاي دیگري منشعب می

كردند. تمام ایام سال و در هر ساعت از ي هم انبار میجا بارهاي تجارتی را رورسید كه آنمی

روز از صبح تا غروب این بازارها پر از جمعیت بود، با این حال شترها و قاطرهایی كه بار 

شد و گذشتند. در بازار نماینده هر نوع شغل و تجارت و صنفی یافت میجا میداشتند از آن

د استقرار داشتند. در دو طرف دیوارهاي هاي مخصوص به خونمایندگان هر صنف در محل

نماهایی به اسم دكان و مغازه بودند قدم به قدم طاق ها بر آنها متکیضخیم بازار كه سقف

ها كارگرانی به ها پر از كالا بود. در كنار هریک از این دكانساخته شده بود كه سراسر آن

ها، انواع اسلحه، ها، پارچهدر برابر قالی حرفه خود مشغول بودند. افراد اروپایی در بازار تهران

ایستادند و اگر طالب خرید هاي تذهیب شده و ظروف طلاكاري به تماشا میاشیاء عتیقه، كتاب

: 9331. نیز بروگش، 233 -223: 9331یافتند)فووریه، بودند بهتر از بازار تهران جایی را نمی

976 .) 

 . کاروانسرا7-7-7

صر قاجار، كاروانسراهاي درون شهري است كه سابقه بناي آن به عهد از نماهاي دیگر شهر ع

التجاره بازرگانان محسوب گشته و به دلیل نبود گردد. گاه مکانی براي عرضه مالصفوي باز می

شده است. در عنوان اقامتگاه مسافران استفاده میمسافرخانه جهت اقامت مسافران از آنها گاه به

وپز موجود بوده است. وامبري یکی از كاروانسراهاي داخل شهر را پخت هایی برايجا مکانآن

در غالب اوقات دقیقاً در مركز بازارند و معمولاً عمارت مربع »چنین توصیف كرده است: این

مدوّر دارد شود. هریک دري نیمشکلی هستند كه هر ضلع آن به تعدادي حجره معین تقسیم می

شود كه از سطح زمین بالاتر است و به فضاي ایوان مانندي باز میكه هم در است و هم پنجره و 



 
  9315 دوم، پاییز و زمستانشماره ، چهارم سال/ دو فصلنامه تخصصی تاریخ ایران اسلامی،  32

 

 

ها در زیر ایوان قرار دارد تا مسافر كه در طبقه بالا اقامت یابد. اصطبلدورتادور بنا امتداد می

(. پولاك نیز 56: 9339وامبري، «)كند بتواند اسب خود را در طبقه همکف زمین تیمار كندمی

همه چهارگوش است و سردري مقوس دارد كه »نسراها نوشته است: در توصیف یکی از كاروا

رسیم كه اند.... پس از گذشتن از دروازه به صحن حیاطی مینشینی تعبیه كردهبر بالاي آن شاه

جا چهارگوش است. در وسط حیاط سکویی هست كه معمولاً باربران بارهاي خود را در آن

هاي كوچکی است است. دور تا دور صحن حیاط غرفه انبارگذارند ولی اغلب زیر آنها آبمی

وپز غذا تعبیه شده كند و در هركدام اجاقی براي تهیه و پختكه ایوانی آنها را به هم مربوط می

ها و انبارها قرار دارد. در سراسر این بنا به هیچ روي چوب به است. در پشت ساختمان اصطبل

رو كه ز خطر حریق اجتناب كنند و دیگري از آنكار برده نشده است؛ یکی از آن جهت كه ا

شکنند تا براي سوخت مصرف كنند. در نتیجه در كاروانسراها از در و پنجره ها را میچوب

 (.336: 9333پولاك، «) خبري نیست

   
 : نمایی از بازار تهران5تصویر 

 
 بجستان فخرآباد كاروانسراي: 6 تصویر
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 . بانک7-7-3

ها را برعهده داشته صرافی در تاریخ اسلامی ایران مکانی بوده كه كار مبادله و تبدیل برات

شاه و چه در چهار دهه از سلطنت وي، است. این شیوه چه پیش از دوره سلطنت ناصرالدین

بانک جدید خاور درصدد برآمد كه  ه.ق9336م/ 9333سال در »برقرار بوده است. تا اینکه 

ن را در حوزه عملیات آسیائی خود وارد سازد و شعب نمایندگی در تهران، مشهد، تبریز، ایرا

(. وجود شعبات این بانک در 696: 9337كرزن، «)رشت، اصفهان، شیراز و بوشهر باز كرد

شهرهاي فوق موجب گردید كه مردم شهرنشین به صورت تدریجی با كاركردهاي بانک آشنا 

انداز دست ي گردش پول، شیوه و منافع پسقص و جزئی از نحوهشده، به درك و دریافتی نا

یابند. پس از گذشت دو سال از عملیات این بانک، امتیازنامه عملیات و شعبات بانک در 

ه.ق از طرف 9331م/ 9319شهرهاي مختلف از سوي بانک شاهنشاهی ایران، كه در سال 

ویتر به او اعطا شده بود، خریداري شد. بارون جولیوس ر شاه در قبال تأدیه خسارتناصرالدین

م/ 9313در سال »بدین ترتیب در تهران و دیگر شهرها شعبات بانکی احداث گردید و 

هاي جدید با خط فارسی و علامت شیر و خورشید در یک طرف و عبارت .ق. اسکناسه9333

(، منتشر 623 همان:«) انگلیسی و عکس شاه در سمت دیگر با ارزش یک تومان تا هزار تومان

كرد. با تأسیس بانک در ایران، این بنا به عنوان یک تأسیسات جدید در فضاي كالبدي شهر می

هاي بانک هاي سیاحان از آن یاد شده است. ساختمانعصر ناصري نمایان شد و در گزارش

اند. در سیماي شهرهاي شاهنشاهی انگلیس و بانک استقراضی روس در تهران از این نمونه

ت تمدنی جدید نیز تی ایران، چنین بنایی وجود نداشته است. این قاعده شامل دیگر مؤسسّاسنّ

 شود.می

 
 : نمایی از  بانک استقراضی روس7تصویر 
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 : نمایی از بانک شاهی، میدان توپخانه3تصویر 

 های شهریعمومی و زیرساخت -. اماکن مسکونی7-3

ز فضاي كالبدي و معماري شهر ایرانی عصر ناصري را اماكن عمومی، منازل و بخش دیگري ا

داد. سیاحان غربی دیدار كننده از ایران رسانی تشکیل میهاي شهري مانند شبکه آبزیرساخت

 اند.هاي خود به توصیف آن پرداختهبه این بخش نیز توجه كرده و در گزارش

 . خیابان، محله، کوچه، میدان7-3-5

هایی تقسیم شده بودند و در رأس عصر قاجاریه، شهرهاي كشور و از جمله تهران به محله در

دار بود. بازارها هر كدام خود جا را عهدهاي یک كدخدا قرار داشت كه امور آنهر محله

هاي مختلف تحت ها و كدخداها افراد خود را به گشت در قسمتاي داشت. داروغهداروغه

-273: 9331جا را زیر نظر داشته باشند و بازرسی كنند)بروگش، ادند تا همهفرستفرمان خود می

اي است كه بیشتر آنان (. توصیف سیاحان از نظام محلات شهرهاي عصر ناصري به گونه272

اند)پولاك، وخم دیدههاي خود كوچه و خیابان شهرها را غالباً كثیف و پر پیچدر سفرنامه

: 9331؛ فووریه، 259: 9313؛ دیولافوا، 929: 9362؛ اورسل، 916 :9369؛ دوگوبینو، 76: 9333

ها و ناامن بودن در شب، مأموران پلیس به ها و خیابان(. به سبب ناهموار بودن كوچه233، 926

ها بدون فانوس از منزل خارج كردند كه براي حفظ امنیت خود، شبمردم تهران اخطار می

تر شهري ي گفتن است كه در كم(. بایسته237: 9372. كورف، 266: 9331نشوند)بروگش، 

اند. تهران به عنوان پایتخت در این زمینه یک زدهسازي میدست به تعمیر، احداث و یا خیابان

نمود كه بر وسعت شهر افزوده استثنا بود. در تهران با افزوده شدن شمار ساكنان شهر، طبیعی می

به انجام برسد. این جریان در نیمه دوم سلطنت  شود و ساخت و سازهایی در معابر عمومی
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تري گرفته و تغییرات اساسی در كالبد شهري رخ نمود)كرزن، ناصرالدین شاه شتاب بیش

تر این تغییرات در قسمت شمالی شهر، كه محل استقرار اعیان و (. بیش635: 9337

 (. 227: 9331هاي خارجی بود، صورت پذیرفت)فووریه، خانهسفارت

ه موجب این امر ناچار باید دیوارهایی كه شهر را محصور كرده بودند ویران گردیده و از ب  

هاي طویلی در فضاي بیرون بر محیط شهر بیفزایند. محلات جدیدي احداث گردیده و خیابان

هاي شهر پدیدار گردند. تا پیش از این تغییرات اساسی تهران به چهار محله بزرگ به نام

ق، سنگلج در غرب، بازار در جنوب )شامل بازارها و كاروانسراهاي تهران( و عودلاجان در شر

گردیده و این غیر از محله ارگ شاهی و متعلقات منضم میدان در جنوب شرق تقسیم میچاله

به آن بوده است كه جداي از محلات دیگر بود. محله ارگ كه آن را ارگ مبارك سلطانی 

هاي نوین را به (. خیابان976: 9331ر واقع شده بود)بروگش، نامیدند تقریباً در شمال شهمی

ها باشد و نحوي طراحی كرده بودند كه قسمت وسط براي عبور و مرور عابران و كالسکه

ها و (. كوچه69: 9363هاي اطراف را مختص حیوانات باركش گردانیده بودند)سرنا، قسمت

هاي نوین ( به شکل926: 9337؛ براون، 227، 977: 9331هاي عریض و وسیع )فووریه، خیابان

هاي جدید را سنگفرش كرده بودند و خیابانی كه محل احداث شده بودند و همگی خیابان

هایی روشن نگه داشته ها به وسیله چراغها و چند سفارتخانه خارجی بود شبزندگی اروپایی

تهرانی در طرف مغرب  (. یک عده از اعیان637: 9337؛ كرزن، 636: 9336شدند)ویلز، می

هاي ها و باغشاه، پاركشهر یعنی در محله سنگلج و اراضی بین دروازه قزوین و دروازه باغ

(. از 239: 9331السلطنه بود)فووریه، ها امیریه متعلق به نایببزرگی ساخته بودند كه یکی از آن

رگترین و زیباترین این هاي وسیع، تهران دچار كمبود بوده است. بزنظر فضاهاي باز و میدان

میادین، سبزه میدان بود كه در فاصله كمی از دروازه ارگ واقع شده بود و در وسط آن حوض 

آب بزرگی وجود داشت. از دروازه زیبایی كه در این میدان قرار داشت راهی به خیابانی در 

ت. بین خیابان پیوسشد كه آن خیابان به میدان توپخانه در شمال ارگ میمحله ارگ منتهی می

گذشتند. در بالاخانه این بایست از زیر آن میاي بود كه میو میدان توپخانه سردر و دروازه

نواختند. از میدان توپخانه ها در آن میچیخانه قرار داشت كه هنگام غروب نقارهسردر، نقاره

نواحی هاي متعددي به هاي بزرگ و كوچک قرار داشت، خیابانكه در سه طرف آن توپ
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-تر خیابانی بود كه به دروازه دولت میها مهمي آنشد كه از همهمختلف شهر منشعب می

 (.977 -976: 9331پیوست)بروگش، 

شاه، ممکن است ي زیر از دكتر فووریه در دهه آخر سلطنت ناصرالدینهرچند كه نوشته  

میدان »وري است: موجب اطاله كلام گردد، ولی به حدي گویا و دقیق است كه ذكر آن ضر

جا هست در شمال ارگ قرار دارد در حقیقت میدان مركزي توپخانه كه یک عده توپ در آن

شود به شهر است. از شش دروازه آن كه از آنها دو دروازه سمت ارگ مهمتر محسوب می

اند و در چهار جهت شش خیابان بزرگ ممتد است كه در دو طرف غالب آنها درخت كاشته

گذرند، دو خیابان ت سال بخصوص در بهار و پاییز از كنار آنها نهر آبی نیز میبیشتر اوقا

الماسیه و ناصریه در جنوب كه به ارگ و بازار و محلات قدیمی پایتخت متوجهند، خیابان 

عبدالعظیم. آهن شاهتوان به دروازه شمیران رفت و هم به ایستگاه راهگاز كه از آن هم میچراغ

ابان مریضخانه است كه راه قزوین و اروپا از آنجاست. اگر خیابان مریضخانه را خیابان دیگر خی

توان گفت كه تهران كهنه گاز را از طرف مشرق امتداد دهیم میاز طرف مغرب و خیابان چراغ

هاي در جنوب این خط و تهران نو در شمال آن قرار دارد. قسمت شمالی تهران به داشتن كوچه

خصوص كه تمام هاي وسیع و عمارات زیاد، ممتاز است؛ بهیاط و باغزیبا و مستقیم و ح

گاز در جانب قسمت هاي خارجی غیر از سفارت روس كه در آخر خیابان چراغسفارتخانه

قدیمی شهر است بقیه در این قسمت شمالی واقع شده است. اگر از میدان توپخانه به سمت 

هاي زار و سفارتخانهرت صدراعظم و باغ لالهشمال دو خیابان شمالی جنوبی را بگیریم عما

ممالک اروپایی و ممالک متحده امریکا و عثمانی و عمارت و ابنیه جهانگیرخان وزیر صنایع و 

الدوله را اختیار كنیم بینیم. در برگشتن اگر خیابان سیفالسلطان را در سر راه میباغ بزرگ امین

خان مشیرالدوله است و باغ وسیعی دارد متگاه یحییرسیم كه امروز اقابه عمارت بهارستان می

وجه فضاي آن را تنگ نکرده است. كمی كه مدرسه بزرگ سپهسالار با وجود عظمت به هیچ

گردند زار برمیجا به لالهاي كه از آنفاصله از میدان بهارستان در ضلع جنوب غربی كوچه

ر از این خانه، مالک پاركی است نزدیک السلطان غیالسلطان واقع است و ظلمنزل شاهزاده ظل

الدوله. از میدان بهارستان اگر امتداد خیابان نظامیه را بگیریم باروي شهر قریب به پارك امین

طرف دست چپ ما مسجد سپهسالار است بعد از آن به خانه محقر دوست من اعتمادالسلطنه 
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كند، طرف دست راست میجا در میان كتب خود زندگی رسیم كه بی سر و صدا در آنمی

گاز وارد قبرستان قدیمی است و بعد از آن در چند قدمی سفارت روس به خیابان چراغ

شویم. میدان دیگر شهر میدان مشق است كه میدانی وسیع و محصور است و در قسمت می

یند. بجا سان میساز شهر و براي مشق نظامیان ساخته شده و گاهی هم شاه سپاهیان را در آنتازه

در میدان مشق نزدیک در  غربی میدان توپخانه است یعنی همین كه چند قدم از این در خارج و 

رسید. خیابان الماسیه كه داخل ارك در خیابان مریضخانه داخل شدید به در میدان مشق می

العماره یعنی دو خیابان جنوبی میدان توپخانه راه شود و خیابان ناصریه یا خیابان شمسمی

-ول به محلات قدیمی شهراند و در این محلات جز ایرانی كسی دیگر ساكن نیست. كوچهوص

نهایت است مخصوصاً پایین بازار و در ها بیخم است... كثافت آنوها و محلات تنگ و پرپیچ

ها است... محله بازار در ها و محله یهوديفروشهایی كه راه میدان قاپوق و میدان مالكوچه

هاي طاقداري است كه جابجا ب شرقی ارك است و اختصاص آن به كوچهجنوب و جنو

-اند... دَر  بازار بزرگ در خیابان جبهها را براي جریان هوا و رسیدن نور سوراخ كردهسقف آن

فووریه، ...«) گویند. میدان میخانه واقع است و جلوي آن میدان كوچکی است كه به آن سیزه

9331 :226- 223  .) 

اند. براي ها نیز یاد كردهاحان غربی در توصیف شهرها از مراكز آموزشی و مذهبی آنسی   

مسجد بزرگ و چهار امامزاده كه زیارتگاه  99مدرسه و  97نمونه در تهران عصر ناصري از 

 6مدرسه و  5مسجد، محله بازار  2مدرسه و  6اند یاد شده است. در محله سنگلج مردم بوده

میدان مسجد، محله چاله 9مدرسه و  2مسجد، محله ارگ  3مدرسه و  6جان مسجد، محله عودلا

 (.933: 9331مسجد بدون مدرسه)بروگش،  9

 
 : سبزه میدان، میدان اصلی شهر تهران در دوره قاجار1تصویر 



 
  9315 دوم، پاییز و زمستانشماره ، چهارم سال/ دو فصلنامه تخصصی تاریخ ایران اسلامی،  33

 

 

          
 : میدان ارگ تهران93تصویر 

 . منازل7-3-7

جز ریزي، مصالح و شکل منازل در بیشتر شهرهاي ایران، بهن نقشه، پیكشی، پیاده كردنقشه

كه اولی زودتر و دومی دیرتر دستخوش تغییراتی به سبک اروپایی در شیوه  -تبریز و تهران

ها شاه همچنان بر همان سیاق سابق بود. خانهدر دوران سلطنت ناصرالدین -ساخت منازل شدند

اند. در پی قط از لحاظ اندازه و ارتفاع با همدیگر تفاوت داشتهساختند و فرا شبیه به هم می

رسد براي نگه داشتن آن همه فشار كه بر آن شده، و به نظر میساختمان كه نیم متر حفر می

نماید كه به علت اند و طبیعی میكردهتر گ ل و آهک مخلوط میشده ناكافی بوده، كموارد می

هاي تنگ و هم از هاي جاري در كوچهكه هم از طریق جوي ها،نفوذ كردن رطوبت به پایه

-كشیده كه خانه از پاياند، طولی نمیطریق ریزش باران همیشه امکان  مرطوب شدن را داشته

شده است. شکل بنا غالباً در خانه فقرا یک طبقه و در خانه اعیان دو طبقه بوده بست ویران می

شده، مگر در تر از آجر استفاده میخام بوده و كم است. مصالح مورد استفاده همچنان خشت

اندود، و داخل خانه را با گچ سپید اندود  ها را با ملاط  گلخانه اعیان و اشراف. بیرون خانه

هایی تعبیه شده بود كه حیاط را اند. حیاط منزل مستطیل شکل و در اطراف آنها اتاقكردهمی

هاي چوبی محافظت دو متر ارتفاع نداشته و با درب كردند. دروازه خانه بیش ازمحصور می

گل اي از ملاط كاهاند و لایهكردهها را با چوب و خاك مسقف میشده است. بام خانهمی

اي رو به كوچه نداشته و اغلب از داخل حیاط نور ها پنجرهاند. خانهمالیدهبرروي آنها می

؛ 53: 9313؛ دیولافوا، 16: 9369؛ دوگوبینو، 66: 9363؛ سرنا، 63: 9333اند)پولاك، گرفتهمی

ها و دیوارهاي بناهاي خشت و گلی هاي زمستانی گاه سقف(. در اثر باران232: 9331فووریه، 
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شد و حتی گاه بخشی از سقف ها خراب میریخت، اصطبلبر سر  ساكنین و حیوانات فرو می

(. تعریف 232: 9331كرد)فووریه، ر وارد میآمد و تلفات بسیابازارها بر سر دكاندارها پایین می

هاي عصر ناصري است از سوي سیاحان در مورد بسیاري از فوق كه حاصل برداشت از سفرنامه

هاي كمی در ساخت بناي منازل شهرهاي ایران به كار گرفته شده است. در واقع سیاحان تفاوت

غییرات اقلیمی ایران بوده است. آنچه اند. چنین تفاوت اندكی خود معلول تدر ایران بیان داشته

مشخص است این است كه تغییراتی در اواخر سلطنت ناصرالدین شاه در ساخت منازل، مانع از 

بسط این تعریف به صورت كلی بر تمامی شهرهاي ایران در دوران سلطنت وي شده است. اما 

یاد كرد تغییرهایی بود كه توان از آن چه كه به عنوان تغییر، و آن هم به صورت جزئی، میآن

( 913: 9313؛ دیولافوا، 636: 9337( و سپس در تهران)كرزن، 23: 9362ابتدا در تبریز)شیل، 

هایی رو به كوچه به سبک اروپا و متأثر از منازل اروپاییان در شکل منازل و قرار دادن پنجره

 ساكن در ایران در این دو شهر روي داد.

 فع فاضلابرسانی و دآب . شبکه7-3-3

امور آب و فاضلاب در زندگی شهري بسیار حایز اهمیت است و شهرها بدون وجود 

نه توان احداث شدن و نه امکان گسترده  -سواي سالم یا ناسالم بودن آب -رسانی كافیآب

هاي ها در اقلیمشدن را دارند؛ شهرهاي اوایل عصر قاجار بنا به پراكندگی جغرافیایی آن

رسانی به داخل شهر و دفع فاضلاب به بیرون شهر استفاده متفاوت آب هگوناگون از شیو

آب مشروب تهران مثل غالب شهرهاي دیگر ایران از قنات بوده و تمام آن از دامنه  اند.كردهمی

هاي این قنوات در تمام جلگه بیرون شهر هاي چاهآمده است. در زمان فووریه، دهانهالبرز می

در  (.963: 9335تپه نمایان بوده است)فووریه، هاي شمیران و دوشانروازهمخصوصاً در بیرون د

كردند و پس از هایی به داخل شهرها هدایت میواسطه كاریز و جويهاغلب شهرها آب را ب

پوشیده، در كوچه و خیابان جاري گشته و  باز و گاه سر هاي باریک، گاه سرعبور میان جوي

: 9331. فووریه، 35: 9337چریکف،كشید)ه داخل حیاط میهر منزل یک شاخه از آن را ب

هاي باران و بردند، آبهایی كه آب را به داخل شهر و منازل میجوي. (233، 965

نیز با خود به  ندشدآمده و داخل كوچه سرازیر میكه از شستن پدید می را هاییفاضلاب

از طریق مجاري روباز كه كثافات در اثر وضعیت نامناسب توزیع آب  كردند.اطراف منتقل می
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جا شد و بیشتر اوقات مردم اشیاء آلوده خود را هم در آنجا داخل آب میكوچه و راه از همان

گرفت و ابتلاي عمومی شستند، هر از گاه بعضی از امراض به سرعت تمام شهر را دربر میمی

مردمان آب ، از نقاط كشوردر بعضی  (.73: 9379. اولیویه،233: 9331آمد)فووریه، پدید می

مردمان  ،دادند. در تابستانمورد استفاده قرار می ،كردندهایی را كه خود در منازل حفر میچاه

كه از نقاط سردسیر و ( 73: 9379اولیویه، هایی)شهر براي رفع عطش و خنک كردن آب از یخ

 ،ر خنک نگه داشتن آبدر بسیاري از شهرها به منظو نمودند.، استفاده میآوردهمرتفع می

 ،ساختندمی (233: 9331( یا یخچال )فووریه، 13: 2536فلاندن، ) «انبارآب»هایی به نام مکان

بانی در زیرزمین كه از یک طرف آب به آن وارد مركب از یک اطاق در گودي با سایه

شرب آب آن همواره خنک و قابل ، شده و به خاطر عدم تابش نور خورشید به این مکانمی

 بوده است.

استفاده ی از گل رس طهایی از گل پخته ]تنبوشه[ در ملالولهاز  ،كشی آبدر شهرها براي لوله  

سالیان دراز دوام و  دمآصورت پوشش نفوذناپذیري درمیبهشد كه پس از خشک شدن می

ز آب بسیاري از شهرها ا ،كشیلوله شبکهچنین واسطه اینهب .(59: 9337دروویل،) آوردمی

رسانی شهر وجود اي در مورد آبهیچ نقشه ،گیلموربه نوشته  .شدندآشامیدنی برخوردار 

 93تا  7ها از ند. طول آندآورهاي اطراف به تهران میآب را از تپه چهل قنات تقریباً شت.ندا

در آب چاه و  ،در بیشتر قنوات .دركها با توجه به ناهمواري زمین تغییر میو عمق آن كیلومتر

در بهار و زمستان آب قنوات  نبود.. میزان آب ثابت شتها آب رودخانه جریان دابعضی از آن

انبار براي ذخیره نمودن آب وجود به همین دلیل در منازل آب .شدزیاد ولی در تابستان كم می

 (. 71-76: 9356شت)گیلمور، دا
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 هر تهران در دوره قاجاررسانی ش: نظام آب99 تصویر

 گیری. نتیجه3

ظهور عصر قاجار كه نه توانست به تمامی نویدبخش یک حکومت متمركز دولتی باشد و نه به 

الطوایفی را هاي ترك پیش از خود نقش یک حکومت ممتاز با مشخصه ملوكمانند حکومت

ایی و عناصر تمدنی ناشی از به درستی ایفا كرد، كشور را  به اجبار در مدار ارتباط با دول اروپ

برنامه جهانی را مهیا سان شالوده ورود ایران به مناسبات بیها قرار داد؛ بدینانقلاب صنعتی آن

شاه یک جامعه كاملاً سنتی با اندكی ساخت. در این مناسبات، ایران تا آغاز سلطنت ناصرالدین

كند. با قعی آن بوده است، جلوه میتغییر در عناصر كالبدي خود كه همواره منطبق بر شرایط وا

گردد. با مسافرت شاه شاه، دوره جدیدي در تاریخ قاجاریه آغاز میروي كار آمدن ناصرالدین

به اروپا و مشاهده تمدن جدید غرب كه متناسب با شرایط خود، منتج به دستاوردهاي نوینی 

دیگر اقدامات منشأیی  براي جامعه صنعتی شده بود، اقدامات اصلاحی آغاز شد كه همانند

هاي خارج از بطن جامعه شهري داشت و تنها با عاریه گرفتن عناصر غربی بدون داشتن زمینه

الزامی و نیز عدم توجه به پذیرش این عناصر از سوي جامعه سنتّی شهري به مورد اجرا درآمد. 

د، بانک به مثابه در این دوره، تلگراف از عناصر جدید الگو گرفته از غرب در ایران ایجاد ش

هاي دول خارجی در مركز تبادلات پولی تأسیس گردید و بر شمار و فعالیت كنسولگري

-هاي تلگرافخانه، پست، بانک، كنسولگري، شبکه آبشهرهاي ایران افزوده شد. ساختمان

رسانی و غیره در كنار سایر بناهاي قدیمی، فضاي كالبدي شهر ایرانی را متفاوت از شهر سنتّی 

 کل داد.     ش



 
  9315 دوم، پاییز و زمستانشماره ، چهارم سال/ دو فصلنامه تخصصی تاریخ ایران اسلامی،  12

 

 

عصر ناصري به لحاظ كالبدي، برج و باروي شهرها خصوصاً اطراف تهران را در برخی از   

ي كالبدي شهر افزود؛ بازار دوباره توسعه یافت، سان بر گسترهمواضع تخریب ساخته و بدین

و  اي كشیده شدند، چندین هتل و مسافرخانه به سبک اروپایی چه توسط دربارهاي تازهخیابان

اي در دارالعماره ایجاد شد و چندین شعبه هاي مقیم ایران، ساخته شد. موزهچه توسط خارجی

هاي اقتصادي تدریج فعالیت اروپاییان در بازار ایران و تمامی پایهبانک خارجی دایر گردید. به

شکل مشهودتري به خود گرفت. ادامه چنین تطوري با فروپاشی بازار و زوال قدرت اقتصادي 

آن، آستانه ورود ایران به عرصه جهانی را میسرّ ساخت و به تبع آن تأثیرپذیري از فرهنگ و 

عناصر غربی در شهرسازي دوران پس از خود را به ثیوت رساند. این روند سرانجام منجر به 

تقابل و فروپاشی نهادهاي قدیمی و تاریخی شهر كه به نوعی هویت و شناسنامه شهري محسوب 

ردید. این تغییرات ابتدا به شکل محتوایی و سرانجام در دوران پهلوي دوم به شکل شدند، گمی

اسلامی انجامید. این اركان پس از  -كالبدي به فروپاشی تمامی اركان سنتّی شهرسازي ایرانی

آمد شمار میدهنده شهري بلکه تنها به عنوان عناصري نمادین در شهر بهاین، نه به عنوان سازمان

و بدون  اي از اوقات ارزش تاریخی آن بنا از كاركرد پیشین خارج و به شکل موزهارهكه در پ

هاي شهري، این اركان سنتّی نه به منزله دیباچه نهاد استفاده درآمده بود، از این رو در طرح

 شهري بلکه به عنوان موانع عمران و نوسازي شهري محسوب گردید. اینک شهر ایرانی به

ور از گذر از تحولات مقطعی و منطبق با شرایط تاریخی و محیطی خود گام به دیکباره و به

دورانی نهاده كه شهروند آن هرچه بیشتر با مفهوم مدنیّت در آن بیگانه گردیده و شهر را 

دانند كه نهایت امر به برداشتی هاي سیاسی و اقتصادي جدید میعنصري نوین منتج از جریان

شهرنشینی انجامیده و هویّت ساكنان خود را در ازمنه تاریخی وانهاده و انگارانه از شهر و سهل

 گذارد.به عصر جدید پا می

 نوشت:پی

هاي سیاسی تمام منابع مربوط به عکس دوران ناصري مستخرج از مؤسسه مطالعات و پژوهش

 .9275-9225هاي است، حد ّ فاصل سال
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 منابع

، نامة علوم «شهرنشینی در ایران دوره اسلامی هاي تاریخیویژگی»(، 9353اشرف، احمد )

 .6، ش9اجتماعی، دوره 

، اساطیر، 9(، المـآثر و الآثار، به كوشش ایرج افشار، ج 9363خان )السلطنه، محمدحسناعتماد

 تهران.

 (، سفرنامه اورسل، ترجمه علی اصغر سعیدي، زوار، تهران.9353اورسل، ارنست )

یویه، ترجمه محمدطاهرمیرزا، تصحیح و حواشی غلامرضا ورهرام، (، سفرنامه اول9379اولیویه )

 اطلاعات، تهران. 

 (، یک سال در میان ایرانیان، ترجمه مانی صالحی علامه، اختران، تهران.9337براون، ادوارد )

، ترجمه محمدحسین 9351-9369(، سفري به دربار سلطان صاحبقران 9331بروگش، هینریش )

 لاعات، تهران. كردبچه، چاپ سوم، اط

(، سفرنامه پولاك)ایران و ایرانیان(، ترجمه كیکاوس 9333پولاك، یاكوب ادوارد )

 جهانداري، خوارزمی، تهران.

اصغر (، ترجمه آبگار مسیحی، به كوشش علی9337چریکف، سیاحتنامه مسیو چریکف )

 عمران، امیركبیر، تهران.

 گوتنبرگ، تهران.جواد محیی،  هسفرنامه دروویل، ترجم (،9337) دروویل، گاسپار

 هاي ایرانی، ترجمه عذرا غفاري، ثقفی، تهران.(، نامه9369دوگوبینو، كنت )

 وشی، دنیاي كتاب، تهران.(، سفرنامه مادام دیولافوا، ترجمه همایون فره9313دیولافوا، ژان )

ركبیر، (، شهر، سیاست و اقتصاد در عهد ایلخانان، چاپ دوم، امی9313رضوي، ابوالفضل )

 تهران.

، «اسلامی )مطالعه موردي بازار یزد( -تحولات بازارهاي ایرانی»(، 9331سرائی، محمدحسین )

 اسلامی.-فصلنامه شهرهاي ایرانی

هاي ایران(، ترجمه غلامرضا سمیعی، (، سفرنامه كارلا سرنا)مردم و دیدنی9363سرنا، كارلا )

 نو، تهران.

 گیري شهر و مراكز مذهبی در ایران، آگاه، تهران.(، روند شکل9362سلطانزاده، حسین )
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(، مقدمه بر تاریخ شهر و شهرنشینی در ایران، چاپ دوم، امیركبیر، 9367) __________

 تهران.

هاي هاي تاریخی ایران، دفتر پژوهش(، فضاهاي شهري در بافت9373)  __________

 فرهنگی، تهران.

 در ایران، دانشگاه علم و صنعت ایران، تهران.(، با شهر و منطقه 9363شیعه، اسماعیل )

 (، خاطرات لیدي شیل، ترجمه حسین ابوترابیان، نو، تهران.9362شیل، ماري )

 (، مدینه اسلامی، ترجمه علی چراغی، امیركبیر، تهران.9376عثمان، محمدعبدالستار )

مقالات اولین  ، مجموعه«سهم فضاي معماري در زندگی سنتی ایران»(، 9353فلامکی، منصور )

 سمینار مرمت بناها و شهرهاي تاریخی، دانشکده هنرهاي زیبا.

(، سفرنامه اوژن فلاندن به ایران، ترجمه حسین نورصادقی، چاپ سوم، 2536فلاندن، اوژن )

 اشراقی، تهران.

(، سه سال در دربار ایران، ترجمه عباس اقبال آشتیانی، چاپ دوم، 9331فووریه، ژوآنس )

 ، تهران. دنیاي كتاب

(، ایران و قضیه ایران، مترجم غلامعلی وحید مازندرانی، علمی و 9337كرزن، جورج ناتانیل )

 فرهنگی، تهران.

(، ترجمه اسکندر 9335-9336ي بارون فیودور كورف)(، سفرنامه9372كورف، بارون فیودور )

 ذبیحیان، فکر روز، تهران.

ت ژنرال گاردان در ایران، ترجمه عباس اقبال (، خاطرات مأموری9362گاردان، كنت آلفرد دو )

 آشتیانی، به كوشش همایون شهیدي، چاپ دوم، گزارش فرهنگ و تاریخ ایران، تهران.

(، گزارش بررسی شرایط صحیحه در مملکت ایران، ترجمه محمدعلی 9356گیلمور، جان )

 فقیه، مجموعه درچنته بهروز، تهران.

ن در دورۀ قاجار، ترجمه میرزا رحیم فرزانه، به كوشش (، تاریخ ایرا9366ماركام، كلمنت )

 ایرج افشار، فرهنگ ایران، تهران.

(، مجموعه مقالات اولین همایش ملی 9313منصوري، كاوه، پارسی، فرامرز، بدري، نگار)

 معماري و شهرسازي اسلامی، دانشگاه هنر اسلامی تبریز. 
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 رجمه ابوالقاسم سري، توس، تهران.، ت2ج (، سفرنامه جیمز موریه،9336موریه، جیمز )

(، سفرنامه تركستان و ایران)گذري در آسیاي مركزي(، ترجمه علی 2536موزر، هنري )

 مترجم، به كوشش محمد گلبن، سحر، تهران.

، تاریخ ایران دوره افشار، زند و «شهر سنتّی ایران در دورۀ قاجاریه»(، 9337همبلی، گاوین )

 فر، جامی، تهران.كمبریج، زیر نظر پیتر آوري، ترجمه مرتضی ثاقبقاجاریه، از مجموعه تاریخ 

(، زندگی و سفرهاي وامبري)دنباله سیاحت درویش دروغین(، ترجمه 9339وامبري، آرمین )

 محمدحسین آریا، علمی و فرهنگی، تهران.

بال، (، سفرنامه دكتر ویلز)ایران در یک قرن پیش(، ترجمه غلامحسین قراگوزلو، اق9336ویلز )

 تهران.

الف(، جستارهایی در مناسبات شهر و شهرنشینی در دوره سلجوقیان، 9313فر، شهرام )یوسفی

 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران.

هاي میانه تاریخ ایران، پژوهشگاه علوم ب(، شهر و روستا در سده9313فر، شهرام )یوسفی

 انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران.
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